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ÚVOD

Stěžejním tématem této bakalářské práce je nezaměstnanost jako společenský

a ekonomický fenomén. Tuto problematiku neznám z vlastní zkušenosti ani

prostřednictvím nejbližšího okolí, a proto jsem zahájila studium tématu malou anketní

otázkou: „Co Vás jako první napadne pod pojmem nezaměstnanost?“. Odpovědi se

různily podle věku, momentálního zaměstnání, pohlaví i národnosti.

Pro většinu lidí nezaměstnanost znamená ztrátu stálého příjmu, s tím související

chudoba a celkové snížení životní úrovně. Rozdíl mezi muži a ženami je zřejmý. Ženy

se většinou zaměřují na sociální dopady – nemožnost zaopatření rodiny nebo

neschopnost dále splácet hypotéky, muži řeší problematiku spíše v oblasti

ekonomických dopadů a stavu situace v rámci Evropy. Rozdíly jsou patrné i v různých

věkových skupinách. Studenti si představují nezaměstnané absolventy zejména

neperspektivních oborů, důchodci většinou orodují za socialismus, kde nezaměstnanost

téměř neexistovala. Podnikatelé vidí nezaměstnanost jako pohodlnost a neaktivnost

občanů práci hledat, respektive malou sebedůvěru k zahájení vlastní podnikatelské

činnosti. To všechno je obecné shrnutí názorů občanů České republiky, které také často

zahrnovaly žehrání na politickou situaci a vládu státu.

Jelikož se ale téma zabývá i problematikou v rámci Evropské unie, musejí na tomto

místě zaznít i názory evropských respondentů. Většina zahraničních respondentů si

nezaměstnanost spojila s leností a neochotou lidí pracovat. Nezaměstnanost je také

často brána jako velký problém, kdy se snižuje výkonnost ekonomiky a zvyšuje se

kriminalita.

Konkrétní odpovědi respondentů jsou pro zajímavost uvedeny v příloze J.

Zcela totožně a čistě teoreticky odpovídali studenti ekonomické fakulty, kteří

automaticky definovali, že nezaměstnanost je jedním z nejdůležitějších

makroekonomických a statistických ukazatelů, který vypovídá o stavu hospodářské

situace v daném státě. A právě ekonomicko-statistickým pohledem se tato práce zabývá.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj míry zaměstnanosti a nezaměstnanosti

ve vybraných státech Evropské unie, včetně České republiky, a porovnat tyto ukazatele

v rámci jednotlivých zemí s následným zhodnocením úrovně dosažení stanovených cílů
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strategie zaměstnanosti Evropské unie, tzn. Lisabonská strategie do roku 2010

a Evropská strategie zaměstnanosti v rámci programu Evropa 2020. Práce se také

dotýká různých přístupů k politice zaměstnanosti a jejímu porovnání v zemích Evropské

unie, ale také definicí dalších faktorů, které ovlivňují problematiku zaměstnanosti,

nezaměstnanosti a obecně situaci na trhu práce ve vybraných zemích.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje tři

hlavní kapitoly. První kapitola je zaměřena na nezaměstnanost a zabývá se obecnou

charakteristikou nezaměstnanosti a jejími druhy, dále měřením nezaměstnanosti

a v neposlední řadě pak důsledky nezaměstnanosti jak sociálními, tak i ekonomickými.

Druhá kapitola je věnována trhu práce, kde je uvedena jeho charakteristika a možné

druhy segmentace. Třetí kapitola se pak zabývá státní politikou zaměstnanosti. Zde je

tato stručně charakterizována a je nastíněna problematika a role Evropské unie

v politice zaměstnanosti.

Praktická část obsahuje dvě hlavní kapitoly a to základní charakteristiku vybraných

zemí, kde jsou tyto země stručně popsány a analýza a srovnání ukazatelů. Ve druhé

kapitole se práce zabývá analýzou a vývojem míry zaměstnanosti u vybraných států

jejich vzájemné porovnání a kontrola plnění cílů dle evropské politiky zaměstnanosti

(Lisabonská strategie, Evropská strategie zaměstnanosti) a zjištění prognózy do

budoucna. Podobná analýza je provedena i v rámci míry nezaměstnanosti. V další části

se práce zaměřuje na popis státních politik zaměstnanosti u jednotlivých států.

V neposlední řadě se pak práce zabývá dalšími faktory, které situaci na trhu práce

ovlivňují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NEZAMĚSTNANOST

1.1 Charakteristika nezaměstnanosti

Nezaměstnanost je ve své podstatě přirozeným fenoménem a atributem svobodné

společnosti, který je průvodní v případě existence tržního mechanismu a demokracie ve

státě. Je tedy důsledkem a současně projevem nerovnováhy na trhu práce za

předpokladu, že strana nabídky lidského kapitálu převyšuje stranu poptávky po něm.

Velice zjednodušeně se tedy jedná o nevyužití faktoru práce. Existence nezaměstnanosti

je spojena s časovým nesouladem v případě potřeby pohybu ekonomiky a s tím

souvisejícím pohybem pracovních sil a dále pak také možností svobodné volby

a rozhodování osob, zda přijmout zaměstnání a získat tak finanční nezávislost na jiných

příjmech nebo naopak jejich existenční závislost na příjmech neplynoucích

z realizování se na pracovním trhu (např. sociální dávky státu, podpora charitativních

organizací, rodina, neformální ekonomika). (Mareš, 2002)

Je třeba zdůraznit, že nezaměstnanost není považována za vážný ekonomický ani

sociální problém, pokud se nestává masovou a dlouhodobou. Jedná-li se o přirozenou

neboli frikční nezaměstnanost, není pro společnost obtížné se s ní vyrovnat. V tomto

případě je zapotřebí rozvíjet systém pojištění proti nezaměstnanosti, který je schopný

nezaměstnanou osobu dostatečně zajistit na přechodné období, a rozvíjet systém

institucí služeb zaměstnanosti, zejména pak úřadů práce, které zajišťují kontakt mezi

nezaměstnanými a potenciálními zaměstnavateli nebo rekvalifikaci. Stává-li se ovšem

nezaměstnanost masovou a doba jejího trvání se neustále prodlužuje, je tak velkým

problémem nejen pro ty, kteří práci ztratili a nemohou ji nalézt, ale začíná se týkat celé

společnosti včetně státního aparátu. Masová nezaměstnanost vytváří problémy nejen

z finančního hlediska (z důvodu podpory osob bez zaměstnání prostřednictvím

sociálních dávek), ale také z hlediska organizačního (rozsáhlá byrokracie) a politického

(ohrožuje sociální smír). (Mareš, 2002)

Z předchozích informací vyplývá, že k fenoménu nezaměstnanosti lze přistupovat

z několika možných úhlů pohledu.
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Jak ve své knize Sociální politika uvádí Vojtěch Krebs: „Nezaměstnanost lze považovat

za výraz toho, jak je organizováno a řízeno zaměstnávání lidí v zemi, lze ji považovat za

odraz nepersonálních tržních sil, kterými je ovládán lidský faktor, lze ji ale také

považovat za důsledek určitých schopností, dispozic a postojů jedinců.“

(Krebs, 2002, s. 228)

Stěžejní definicí nezaměstnanosti jsou ovšem požadavky Mezinárodního úřadu práce

(ILO – International Labour Organization) sídlícího ve švýcarské Ženevě. Přes mnohé

rozdíly lze při různém vymezování nezaměstnanosti najít obecnou shodu, že jde

o přibližný aktuální počet osob, které splňují tyto podmínky:

- jsou schopny práce (věk, zdravotní stav, osobní situace),

- práci chtějí,

- ale i přes veškerou snahu jsou v daný okamžik bez zaměstnání. (Mareš, 2002)

Nezaměstnanost je tedy velice složitým jevem a není možné ji hodnotit pouze globálně.

Je třeba mít k dispozici celou informační síť potřebných dat. Důležité je stanovit koho

se nezaměstnanost týká (existence rizikových skupin – ženy, mladiství, absolventi škol,

handicapovaní, pracovníci předdůchodového věku), jak dlouho trvá, její geografické

rozložení, její míra. (Krebs, 2002)

1.2 Druhy nezaměstnanosti

Je jasné, že hrubé vymezení nezaměstnanosti je zcela nedostatečné. Užitečné je rozlišit

různé stavy nezaměstnanosti dle jejích příčin a některých dalších charakteristik.

Nejznámějším a nejzákladnějším rozdělením dle obecné ekonomické teorie je

nezaměstnanost frikční, strukturální a cyklická.

1.2.1 Frikční nezaměstnanost

K frikční nezaměstnanosti dochází v důsledku běžného a neustálého pohybu osob mezi


[…]


příležitostí pro znevýhodněné skupiny obyvatelstva ve všech regionech.

Švédsko patří, jako téměř všechny severské země, ke státům, které vykazují velkou

účast žen na pracovním trhu. Vysokou měrou prosazuje skloubení pracovního

a soukromého života. Cílů, stanovených v Lisabonské strategii, Švédsko dosahovalo již

v době jejího zavádění. Míru zaměstnanosti zajišťuje prostřednictvím podpory

podnikatelských aktivit a mimořádnou pozorností věnovanou kvalitě pracovního

prostředí. Do roku 2020 by měla být míra zaměstnanosti nad úrovní 80%. Zaměření se

budou týkat zejména rozvíjení pracovních příležitostí a povzbuzení účasti v pracovním

procesu u starších osob. Dalším cílem je problematická vyšší nezaměstnanost u osob

mladších 25 let, která je vyšší než evropský průměr a zaměstnanost přistěhovalců, která

je naopak vyšší než evropský průměr.
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Příloha A – Míra zaměstnanosti v zemích EU ve věkové skupině 15 - 64 let (v %)

Zdroj: Eurostat, 2012

Příloha B - Míra zaměstnanosti v členských zemích EU (v %)

Zdroj: Český statistický úřad, 2012

Příloha C - Vývoj míry zaměstnanosti ve vybraných zemích EU (v %)

Zdroj: Eurostat, 2012, vlastní zpracování
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Příloha D - Vývoj obecné míry nezaměstnanosti (v %)

Zdroj: Eurostat, 2012, vlastní zpracování
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Příloha E - Finanční plán Evropského sociálního fondu v České republice v období 2007 –

2013

Zdroj: Evropská komise – Evropský sociální fond, 2012

Příloha F - Finanční plán Evropského sociálního fondu v Nizozemsku v období 2007 - 2013

Zdroj: Evropská komise – Evropský sociální fond, 2012

Příloha G - Finanční plán Evropského sociálního fondu v Rakousku v období 2007 - 2013

Zdroj: Evropská komise – Evropský sociální fond, 2012

Příloha H - Finanční plán Evropského sociálního fondu na Slovensku v období 2007 - 2013

Zdroj: Evropská komise – Evropský sociální fond, 2012

Příloha I - Finanční plán Evropského sociálního fondu pro Švédsko v období 2007 – 2013

Zdroj: Evropská komise – Evropský sociální fond, 2012

Příloha J - Odpovědi respondentů na dotaz "Co si představíte pod pojmem

nezaměstnanost?"

- lékařka (41 let) – chudoba

- student kybernetiky (20 let) – absolventi neperspektivních oborů

- živnostník (46 let) – pohodlnost, nízká sebedůvěra

- důchodce (72 let) – vláda se neumí postarat

- důchodkyně (68 let) – “za komunistů by se to nestalo”

- inženýrka (46 let) – neschopnost splácet hypotéku

- obchodní zástupce Nizozemsko (42 let) – lenost, malá vůle najít práci

- obchodní zástupce ČR (42 let) – Španělsko

- ukrajinský dělník (35 let) – nutnost emigrace

- dítě (11 let) – bezdomovci

- nezaměstnaný (47 let) – mé rodiště Tachov

- student ekonomické fakulty (22 let) – důležitý makroekonomický ukazatel

- nezaměstnaný (54 let) – nespravedlnost

- inženýr (52 let) – podvod, na úřadech registrováni a nepracují

- podnikatel (50 let) - zdravá věc pro vytváření konkurence, nulová je špatná pro

nevážení si práce, velká - sociální problém

- obchodní zástupce Slovensko – velký problém, hlavně v oblastech bez šance

(východní Slovensko)

- manažer Rakousko (54 let) – do určité míry normální věc, regulována sociální sítí

- lobbista (42 let) – nadvýroba v kapitalismu

- obchodní ředitel Polsko – vysoká nezaměstnanost s nízkou a krátkou podporou

zvyšují kriminalitu

Jedná se pouze o ukázky různých názorů, většina odpovědí se opakovala.

Abstrakt

BERKOVÁ, K. Analýza nezaměstnanosti a trhu práce ve vybraných zemích Evropské

unie. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2012

Klíčová slova: nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, zaměstnanost

Předložená práce je zaměřena na situaci na trzích práce ve vybraných zemích Evropské

unie. Cílem práce je zmapovat vývoj míry zaměstnanosti a nezaměstnanosti a porovnat

tyto ukazatele se stanovenými cíli strategie zaměstnanosti Evropské unie, tzn.

Lisabonská strategie do roku 2010 a Evropská strategie zaměstnanosti v rámci

programu Evropa 2020. Práce se také dotýká různých přístupů ke státní politice

zaměstnanosti, výdajů na politiku zaměstnanosti a její financování prostřednictvím

Evropského sociálního fondu. Následně jsou také definovány další faktory, které ve

vybraných zemích ovlivňují problematiku zaměstnanosti, nezaměstnanosti a obecně

situaci na místních trzích práce.

Abstract

BERKOVÁ, K. Analysis of unemployment and labour market in selected countries of

the European Union. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of economics at University of

West Bohemia in Pilsen, 76 p., 2012

Key words: employment, labour market policy, unemployment

The bachelor thesis is focused on the situation of the labour market in selected countries

of the European Union. The aim is to monitor the development of the employment and

unemployment rates and to compare these with the targets in employment strategy

established by the European Union. That means Lisbon strategy till 2010 and European

employment strategy within the Europe 2020 programme. This thesis also concerns

various approaches to labour market policies, labour market policies expenditure and its

financing by European social fund in selected countries. Subsequently, there are also

other factors defined, which influence the issues of employment, unemployment and the

situation of the local labour markets generally.