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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|1 120|2

Kris{ýna Berková

Podniková ekonomika a management

Analýza nezaměstnanosti a trhu práce ve vybraných
zemích Evropské unie

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováru práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový posfup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasif,rkačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Autorka zpracova|a práci velmi pečlivě, čerpala z velkého množství zdrojů i ze za\lraničních materiálů,
což je velkým přínosem pro řešenou problematiku. Teoretická část je zpracovánajasně, srozumitelně a
přehledně a poskyuje dobý úvod do rozebíraného tématu.

Praktická část podrobně porovnává plnění cílů Evropské strategie zaměstnosti a Lisabonské strategie
ve vybraných zemích EU. Výsledky jsou porovnány a okomentovány. Přehledně je zpracovánai
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kapitola tykajici se politiky zaměstnanosti u vybraných států. Je zřejmé, že autorka ěerpalaze
zalraničnich zdrojů, které pro ana|ýzy využi|a.
Práce je po formální stránce v pořádku, grafy i tabulky mají jednotnou strúturu. V grafech
ilustrujících qývoje výdajů na státní politiku zaměstnanosti chybí u některých států údaje zarok2010,
což trochu zkresluje pohled na danou problematiku.V textu se vyskyuje jen malé množství
pravopisných chyb či překlepů, namátkově např. na str. II či20. Na str. 52 nern zřejmé, odkud jsou
komentované údaje čerpány. V práci postrádám seznam použitých zkratek

Prácipovažujizavelmi zdařilou a hodnotím ji výše uvedeným klasifikačním stupněm.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaká je v současné době přirozená míra nezaměstnanosti v ČRz

2. objasněte, které faktory mohou bý příčinou nízkých měr nezaměstnanosti u Nizozemska a
Rakouska.

3. objasněte příčiny proměnlivého trendu ve v1fuoji výdajů na státní politiku zaměstnanosti
v jednotlivých státech po roce 2008.

V Plzni' dne 22. května 20|2 ,4, ún-2
Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
, Omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do Portálu ZČu a odůvodněte niže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň'
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět'
o otilzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ůtŤí otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.5.20t2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).